quod addit verum supra ens; scilicet conformitatem, sive adaequationem rei et intellectus; ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei. Sic ergo entitas rei praecedit rationem veritatis; sed cognitio est quidam veritatis effectus". *De Ver.*, q. 1. El orden de las diversas instancias necesarias para la constitución de un acto de conocimiento de alguna cosa sería este: primero, la entidad de la cosa; después, la conformidad entre el entendimiento y la entidad de la cosa (aquí surge la teoría de la verdad como congruencia); después, la manifestación de esta conformidad al propio sujeto que conoce, y finalmente el conocimiento de lo que la cosa es.

¹⁶ "Manifestum est omnibus et experientia quotidiana docet, quod homo per potentias suas cognoscit et investigat veritates entium; et sine ipsis nihil posset. Et quia verum scire quaerimus, quod est, cum causas effectuum attingimus, quae occultae et secretae sunt et effectus quandoque manifesti et sensibiles, quandoque et quandoque non. Et tunc scire elevatur magis et oportet artificialiter intellectum ascendere et se suis sororibus adiuvaré et sic seipsum cogere et quandoque seipsum transcendere et suum naturale intelligere negare et captivare. Et hoc cadit maxime in Deo et in suo opere, ut dum intellectus, qui simplicitatem absolutam et infinitam Dei credit attingere, sciens, quod cum sit finitus et compositus respectu simplicitatis Dei, scit se falsum de Deo attingere, quia de Deo nihil potest recipere nisi secundum suum recipiendi modum. Cognoscit ergo se recipere finite, quod infinitum est, ignorans infinitatem. Tamen infinitatem esse attingit, ita quod infra suam finitatem vel quantitatem attingit esse. Et quia naturaliter habet negare falsum, et inclinationem naturalem habet ad verum affirmandum, potius eligat negare suum falsum attingere, quam affirmare contra suam naturalem inclinationem et perfectionem. Et cognoscit plus esse in re millesies et amplius valde, quam suum attingere possit a rebus haurire, eo quod speciem accipit et non rem. Et similiter cognoscit rationem suam variabilem, rem vero vel obiectum immutabile.

La realidad del mundo, por ser activa y dinámica, se nos escapa cada vez que realizamos un acto de conocimiento que busque conocer lo que una cosa cualquiera es; pero la realidad de esta cosa conocida está implícita en el acto de conocimiento y el *Arte* de Llull la hará explícita. Todas las veces que alcanzamos esta realidad implícita, podemos formarnos una noción de ella –es mejor decir que tenemos una noticia de ella, ya que noción es sinónimo de idea y no es este el caso; no formamos ninguna idea–, así como nos dábamos cuenta en el ejemplo anterior, de la Infinitud de Dios, o en el apartado anterior, de la Bondad de Dios.